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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Электроэнергетика – важная отрасль

экономики, от развития которой в значительной степени зависит развитие других

отраслей экономики. Российская электроэнергетика продолжает оставаться одним

из ключевых факторов сдерживания инфляции в стране. За два года стоимость

электроэнергии, произведенной на объектах генерации, отстала от инфляции

более чем на 11%
1)

. В то же время электроэнергетика является основным

источником выбросов парниковых газов, оказывающим существенное влияние на

изменение климата, что в свою очередь создает риски для населения,

национальной инфраструктуры и климатозависимых отраслей экономики. Для

реализации ряда международных инициатив, связанных с климатической

повесткой, необходимы технологический переход мировой энергетики от

генерации на основе углеводородного сырья и других видов топлива к

безуглеродным энергоресурсам на основе возобновляемых источников энергии,

развитие распределенной электроэнергетики, систем накопления и хранения

энергии.

В поддержку международной климатической повестки в 2021 г. принята

Стратегия социально-экономического развития Российской Федерации с низким

уровнем выбросов парниковых газов до 2050 года. В ней важная роль отводится

как электроэнергетике, так и развитию публичной нефинансовой отчетности,

одним из видов которой является интегрированная отчетность. Интегрированная

отчетность проявила себя как эффективный механизм обеспечения

информационной открытости организаций, повышающий доверие к ней, как

важнейший инструмент коммуникации с ключевыми заинтересованными

сторонами. Интегрированная отчетность расширила границы бухгалтерской

отчетности, позволила провести интеграцию финансовой информации с

нефинансовой. Современные стандарты учета и отчетности признают два вида

1)

Ковальчук Б.Ю. Энергетика остается одним из ключевых факторов сдерживания инфляции в РФ. / Переток.ру :

сайт. – Текст : электронный. – DOI отсутствует. – URL:

https://peretok.ru/news/generation/25809/?ysclid=ldg3fq99sq16392936 (дата обращения: 14.02.2023).
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такой информации необходимыми для получения полной «картины» развития

экономического субъекта. В свою очередь нефинансовая отчетная информация в

значительной степени обусловлена отраслевой спецификой организации.

Востребованность интегрированной отчетности в энергетике подтверждается

данными Национального Регистра корпоративных нефинансовых отчетов

Российского союза промышленников и предпринимателей, в котором по

состоянию на 31.01.2023 насчитывается 365 интегрированных отчетов, из

которых 168 загружены компаниями энергетики.

Однако анализ информационных потребностей поставщиков финансового

капитала, запросов и ожиданий других групп заинтересованных сторон,

исследование отчетности российских и зарубежных электроэнергетических

компаний показали, что в настоящее время информация в интегрированной

отчетности раскрывается фрагментарно. Часто в отчете трудно или невозможно

проследить, как логически связаны стратегические цели организации – капиталы

бизнес-модели – ключевые показатели эффективности (далее – КПЭ); как

проявляется взаимосвязь во времени (краткосрочном, среднесрочном и

долгосрочном периодах); каков вклад в достижение целей устойчивого развития

ООН. Многие организации размещают отчеты в pdf-формате в виде сканов, что

требует значительных усилий по преобразованию информации для ее анализа

инвесторами, аналитиками и другими группами заинтересованных сторон.

Организации не в полной мере используют современные способы визуализации

информации, представленной в интегрированном отчете. Нерешенной остается

проблема обеспечения уверенности пользователей в достоверности раскрываемых

в нем нефинансовых сведений.

В этой связи совершенствование методики формирования и раскрытия

информации в интегрированной отчетности компаний в электроэнергетике,

направленной на повышение качества решений, принимаемых на ее основе,

приобретает особую значимость.

Степень разработанности темы исследования. Теоретическим и

практическим вопросам, связанным с развитием интегрированной отчетности и

решением проблем ее формирования, посвящены исследования российских
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ученых: И.В. Алексеевой, В.И. Бариленко, И.Н. Богатой, Н.Г. Бочкаревой,

Р.П. Булыги, М.А. Вахрушиной, Т.Ю. Дружиловской, О.В. Ефимовой,

Р.Г. Каспиной, В.Г. Когденко, Н.В. Малиновской, М.В. Мельник,

Е.В. Никифоровой, Ю.В. Новожиловой, В.С. Плотникова, О.А. Плотниковой,

О.В. Рожновой, С.А. Самусенко, Н.Г. Сапожниковой, Л.И. Хоружий и др.

Данная проблематика исследуется в работах ряда зарубежных ученых:

К.А. Адамс, Дж.Ф. Аткинса, М.Э. Барта, К.В. Безверхого, К. Бернарди, Ф. Буско,

Э.Р. Вентера, Ф. Грана, А. Гюртюрка, Н. Ершовой, М.П. Крзуза, Б. Поттера,

Д. Реймсбаха, П.Дж. Сингха, Л. Чена, Ш. Чжоу, Р.Дж. Экклза и др.

Актуальным проблемам качественной визуализации и цифровизации

отчетности посвящены труды О.В. Баканач, Р.П. Булыги, О.Ю. Городецкой,

Д.С. Данилина, Т.Ю. Дружиловской, Э.С. Дружиловской, М.Н. Ермаковой,

Т.А. Ефимовой, А.Е Ковалева, В.М Корнева, Л.И. Куликовой,

Е.Е. Ляльковой, Н.В. Малиновской, В.В. Муравского, О.В. Рожновой,

И.В. Сафоновой, Ю.А. Токарева и др.

В то же время вопросы, связанные с реализацией принципа связности в

интегрированной отчетности, разработкой системы показателей для компаний

электроэнергетики, позволяющие оценить прогресс в области устойчивого

развития, с определением способов и подходов к визуализации информации в

интегрированной отчетности, недостаточно исследованы и требуют углубленного

изучения.

Цель исследования заключается в обосновании и разработке методических

положений формирования и раскрытия информации в интегрированной

отчетности, учитывающих специфику деятельности компаний электроэнергетики

и взаимосвязанность информации об их капиталах, рисках, стратегии и

возможностях адаптации к требованиям устойчивого развития.

Для ее реализации были поставлены следующие задачи:

 определить факторы, оказывающие влияние на качество

информации интегрированной отчетности;
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 выявить особенности деятельности энергетических компаний,

обусловливающие проблемы и критические точки формирования

интегрированной отчетности в электроэнергетике;

 расширить теоретические положения по формированию

интегрированной отчетности организаций электроэнергетики, связанные с

реализацией принципов связности и последовательности представления

информации;

 разработать методику реализации принципа связности информации

для целей подготовки интегрированной отчетности;

 сформировать систему показателей прогресса в области устойчивого

развития компаний электроэнергетики;

 предложить рекомендации по визуализации информации в

интегрированной отчетности компаний электроэнергетики.

Объект исследования. Объектом исследования является перспективная

модель корпоративной отчетности – интегрированная отчетность, публикуемая

российскими и зарубежными компаниями электроэнергетического сектора.

Предмет исследования. Предметом исследования стал

учетно-методический инструментарий формирования и раскрытия информации в

интегрированной отчетности электроэнергетических компаний

Область исследования диссертации соответствует пунктам

11.3. «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой,

налоговой) отчетности по отраслям, территориям и иным сегментам

хозяйственной деятельности», 11.9. «Современные цифровые и информационные

технологии в учете, анализе и контроле» Паспорта научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу исследования составили концепции и ведущие

принципы интегрированной отчетности, проблемы ее формирования в

электроэнергетике, представленные в монографиях, научных статьях российских

и зарубежных ученых, статистические данные, данные проводимых выборочных
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обследований по рассматриваемой теме, материалы организаций-разработчиков

международных стандартов финансовой отчетности, отчетности в области

устойчивого развития, международных основ интегрированной отчетности.

При решении поставленных задач использовались общенаучные методы

познания: анализ, синтез, индукция, дедукция, обобщение, сравнение, системный

подход и другие.

Техническую основу для расчетов, табличных и графических

представлений в исследовании составили инструменты программ MS Excel,

JavaScript D3.js.

Нормативная и информационная база исследования. Нормативную

базу исследования составляют федеральные законы и подзаконные акты

Российской Федерации, Концепция развития нефинансовой отчетности,

международные стандарты финансовой отчетности, отчетности в области

устойчивого развития, международные основы интегрированной отчетности.

В информационную базу входят материалы круглых столов и семинаров,

научные публикации авторитетных ученых, связанные с темой диссертации,

годовые отчеты, отчеты в области устойчивого развития, интегрированные

отчеты российских и зарубежных компаний энергетического сектора.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии теоретических


[…]


На основе результатов анализа практики применения показателей для

характеристики шести видов капитала как входящих ресурсов и как результатов

воздействия на них, разработана система показателей для информирования о

результатах воздействия деятельности энергетической компании сегмента

«генерация» (ТЭС) и ее продуктов на эти виды капитала. Показатели

систематизированы в разрезе двух групп: основные и дополнительные
1)

.

Отличительной особенностью разработанной системы является включение

в состав показателей, характеризующих результат воздействия на

производственный капитал, таких показателей, как общие годовые капитальные

затраты на собственное производство электроэнергии по источникам энергии и

общая генерирующая мощность в процентах по основным источникам энергии.

Их использование позволит не только оценить деятельность организации по

переходу на возобновляемые источники энергии, но и степень перехода на

экологически безопасные источники энергии.

Для оценки вклада организации в реализацию государственной политики по

снижению выбросов парниковых газов в состав показателей, отражающих

результат воздействия на природный капитал, предложено добавить следующие

показатели:

– доля выбросов парниковых газов;

– интенсивность выбросов парниковых газов.

Долю выбросов парниковых газов предлагается определять как процентную

долю выбросов парниковых газов в целевом показателе снижения парниковых

выбросов по формуле (2)

Доля выбросов парниковых газов =
ВПГф

ВПГц

, (2)

1)

Малиновский, М.Д. Совершенствование интегрированной отчетности предприятий электроэнергетики

/ Н.В. Малиновская, М.Д. Малиновский // Международный бухгалтерский учет. – 2020. – № 8. Том 23.

– С. 922 – 939. – ISSN 2073-5081.
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где ВПГф – объем выбросов парниковых газов в отчетном периоде;

ВПГц – целевой показатель снижения парниковых выбросов.

Применение данного показателя позволит оценить вклад организации в

реализацию государственной политики по снижению выбросов парниковых газов,

в частности Федерального закона «Об ограничении выбросов парниковых газов»

от 02.07.2021 № 296-ФЗ.

Интенсивность выбросов парниковых газов предлагается определять как

отношение выбросов парниковых газов к выручке по формуле (3)

Интенсивность выбросов парниковых газов =
ВПГф

В
, (3)

где В – выручка организации в отчетном периоде.

Применение этого показателя позволит измерять переход организации на

возобновляемые источники энергии.

Адаптированная к отраслевой специфике система показателей может быть

использована при переходе на цифровую отчетность при отсутствии в России

стандартов формирования и раскрытия информации в интегрированной

отчетности и отчетности в области устойчивого развития, а также их таксономий.

Это позволит обеспечить частичную машиночитаемость отчетности с целью

снижения затрат инвесторов, аналитиков, рейтинговых агентств и других

заинтересованных сторон на поиск, обработку и анализ информации.

Для оказания методической помощи организациям в сборе информации для

последующего раскрытия в интегрированном отчете разработаны необходимые

учетные регистры.

Предложены методические аспекты визуализации информации

интегрированной отчетности компаний электроэнергетики, включая:

интерактивные пути следования к требующейся (запрашиваемой)
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заинтересованными сторонами информации в области кросс-капитальной

трансформации энергетической организации в процессе ее движения

к устойчивому развитию и его поддержанию; методы визуальной

коммуникации с заинтересованными сторонами в процессе их

обращения к интегрированной отчетности; способы привлечения

заинтересованных сторон в повышении качества визуализации

интегрированной отчетности.

Выделены три направления связности, на основе которых должна строиться

визуализация:

 связность информационных запросов заинтересованных сторон с

запросами на содержание и представление информации;

 связность представляемой информации по следующим элементам: риск,

возможность, динамика результативности конкретного капитала, операционная

стратегия и ключевые результаты;

 связность характера раскрываемой информации и цифровых технологий,

способных представить эту информацию наиболее отвечающим запросам

пользователей образом.

Предложены два способа визуализации информации в отчетности
1)

:

 в одном графическом объекте связаны операционная стратегия, целевое

значение КПЭ, ключевые результаты деятельности по данному КПЭ, динамика

результативности принятого за КПЭ показателя, с каким риском связан данный

КПЭ, и в чем заключалась реализация или нереализация риска, а также какие

возможности организация для себя видит в случае, если риск реализуется или уже

реализовался;

 в одном графическом объекте связаны риск и как именно он проявился

(отразился) на хозяйственной деятельности организации, какие заинтересованные

стороны наиболее подвержены последствиям реализации риска, какое

воздействие данный риск оказал на КПЭ, какие мероприятия проведены в целях

1)

Малиновский, М.Д. Совершенствование интегрированной отчетности предприятий электроэнергетики

/ Н.В. Малиновская, М.Д. Малиновский // Международный бухгалтерский учет. – 2020. – № 8. Том 23.

– С. 922 – 939. – ISSN 2073-5081.
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минимизации риска, и какие возможности организация имеет в случае, если риск

реализуется.

III Заключение

В ходе исследования изучена действующая практика формирования

интегрированной отчетности российскими и зарубежными

электроэнергетическими компаниями, выявлены проблемы формирования и

раскрытия информации в интегрированных отчетах, для нивелирования которых,

а также с целью повышения качества информационно-аналитического

обеспечения для принятия экономических решений предложен ряд методических

рекомендаций. Разработаны: дополнительная классификация факторов,

воздействующих на процесс формирования интегрированной отчетности в

электроэнергетике; методика реализации принципа связности как одного из

основных принципов интегрированной отчетности, определяющих содержание

отчета и способ представления информации в нем.

Предложена система показателей для раскрытия информации о результатах

воздействия на шесть видов капитала, учитывающая отраслевую специфику

электроэнергетики. Сформулирована необходимость качественной визуализации

информации в интегрированных отчетах, перехода на цифровой формат их

представления, даны рекомендации для практической реализации.

Разработанные в работе методические положения могут быть использованы

любыми экономическими субъектами, как при формировании интегрированной

отчетности, так и других видов корпоративной отчетности.
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