ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**на Малиновского Михаила Дмитриевича,
автора диссертации на тему: «Формирование и раскрытие информации в интегрированной отчетности компаний электроэнергетики», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические науки)**

Михаил Дмитриевич Малиновский поступил в аспирантуру после окончания магистратуры Финансового университета по специальности «Бухгалтерский учет, анализ и аудит».

Во время обучения в аспирантуре по направлению 38.06.01 «Экономика» Малиновский Михаил Дмитриевич проявил себя грамотным, инициативным и эрудированным специалистом. В течение всего научного исследования по теме диссертации продемонстрировал способность самостоятельно выдвигать научные гипотезы, собирать важный практический материал, проводить теоретические изыскания, нацеленные на решение актуальных вопросов, имеющих значение для развития учетной сферы и экономики страны. Михаил Дмитриевич активно апробировал получаемые научные результаты, участвуя в международных научно-практических конференциях с докладами. В течение всего периода работы над диссертацией Михаил Дмитриевич излагал полученные научные выводы в статьях, опубликованных в изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Помимо исследовательской работы над диссертацией во время обучения в аспирантуре Малиновский Михаил Дмитриевич занимался учебной деятельностью для получения навыков педагогического мастерства. Малиновский Михаил Дмитриевич на высоком уровне проводил аудиторные занятия, ответственно подходил к роли педагога, разработал методический материал для совершенствования учебного процесса, в том числе тестовый материал для текущего контроля знаний и самостоятельной подготовки студентов по дисциплине «Международные стандарты финансовой отчетности (продвинутый курс), изучаемой студентами Департамента аудита и корпоративной отчетности Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа.

Для диссертационного исследования Малиновский Михаил Дмитриевич выбрал чрезвычайно важную тему, связанную с решением задачи формирования

российскими энергетическими компаниями интегрированной отчетности высокого качества, требующейся для обеспечения их устойчивого развития, и активизации устойчивого развития всей российской экономики. Аспирант провел комплексное научное исследование по выбранной теме и показал способность к научному мышлению с ориентацией на его практическую полезность для дальнейшего развития национальной экономики России.

Исследовательские задачи, решаемые Малиновским М.Д., имели особую значимость в связи с относительно небольшой практикой формирования интегрированной отчетности, недостатком соответствующего опыта ученых и специалистов в области внедрения интегрированного мышления в деятельность российских организаций, наличием экологических и социальных проблем, влияющих на различные стороны компаний электроэнергетики.

Увлеченность темой исследования, высокий уровень базовой подготовки, глубокое изучение практического материала, научный подход к решению поставленных задач позволили Малиновскому М.Д. достичь цели диссертационного исследования. Предложения, сделанные Малиновским М.Д. по результатам исследования, прошли бизнес-апробацию, что подтвердило их практическую значимость.

Малиновский М.Д. много внимания уделил изучению научных публикаций по теме исследования как российских, так и зарубежных авторов в области разработки теории, стандартизации и практической результативности интегрированной отчетности в целом и энергетических компаний в частности. Цитаты и сноски на использованные источники оформлены надлежащим образом в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11 – 2011. Логика изложения материала в диссертации свидетельствует о понимании Малиновским М.Д. исследуемой проблемы, и умении научно грамотно, доказательно представлять собственную позицию.

Положения и полученные научные результаты диссертационного исследования приносят в науку новые взгляды и подходы, позволяющие расширить границы учета и отчетности, а также повысить полезность отчетной информации.

Результаты, обладающие научной новизной и имеющие практический интерес, были опубликованы в периодических изданиях, докладывались на научно-

практических конференциях и семинарах в соответствии с индивидуальным планом работы аспиранта.

Считаю, что диссертация Михаила Дмитриевича Малиновского на тему «Формирование и раскрытие информации в интегрированной отчетности компаний электроэнергетики» соответствует требованиям «Положения о присуждении в Финансовом университете ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук», утвержденного приказом Финансового университета от 30.08.2019 № 1714/о, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете Финансового университета.

Научный руководитель, профессор
Департамента аудита и корпоративной отчетности
Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа
федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования
«Финансовый университет при
Правительстве Российской Федерации»,
доктор экономических наук (5.2.3), профессор

3
Рожнова Ольга Владимировна

07.09.2023

125167, г. Москва,

Ленинградский проспект, д.49/2

Тел.8 (495) 249-53-54

ORozhnova@fa.ru